g-2. Lettre au chapitre de Sainte-Marie de Vernon

Rostaing de Sabran, évêque de Riez, au chapitre de Sainte-Marie de Vernon représenté

par son doyen et deux chanoines, le [8 ou 9 ?] mai 1232.

• PARIS, BnF, lat. 11066, fol. 140-142vo [copie de la fin du XVIIe siècle, sur une transcription

de Jean Théroude].

Éd. : J. THÉROUDE, Epistolæ quædam de amicitia olim contracta a diversiis ecclesiis, propter
sanctum Maximum episcopum Regii in Provincia, Paris, 1636, p. 5-9, copie du 5 mars 1632

d’après une lettre manuscrite – « ex originali in manbrano scripto » – alors conservée dans

les archives de la collégiale. Cette édition ne comprend pas la première phrase. Bartel,

p. 196-200, d’après une copie du manuscrit original dressée par le chanoine Le Maire en

1632.

[Viris venerabilibus et dilectis in Christo fratribus et amicis Nicolao decano vestro
et capitulo ecclesie Beate Marie Vernonis, Rostagnus miseratione divina episcopus
et totum capitulum Regense, firmamentum stabilitatis constantiæque ejus quam in
amicitia  quærimus (a),  cum  salute.]  Quanta  cordis  et  totius  animi  jucunditate  in
Domino nostrae humilitas parvitatis exultaverit viris venerabilibus Nicolao decano
et  Mauritio  et  Joanne  Britone  receptis  cum  vestris  litteris  et  devotione  vestra
acceptissima  quæ  usquequaque gloriossimi  patris  ac  patroni  nostri  sanctissimi
Maximi nostræ scilicet Regensis ecclesiæ olim indubitanter antistitis, se suamque
patriam reliquiarum corporis sacrosancti ejusdem præsentiæ patrocinio illustrata
et miraculorum frequentia ubere gloria gloriatur, etiam si lingua carnis explicare
non sufficiat. Novit ille omnium testis [infaillibiliter] qui abyssos intuetur scrutator
cordium (b), qui novit etiam [omnia] antequam fiant, summus ille rerum opifex cujus
misericordiæ  dono  vidua  sanctissimi  confessoris  vere  Maximi  /fol. 140vo/
utrorumque patroni meritis meruit moerore spiritu repulso, indui pallio gaudii ex
umbris mortis pallentibus eidem filia restituta. Sane fraternitatis ex omni parte in
uno  capite  Jesu  Christo  vobis  nobisque  tanquam  membris  honore  indissolubili
charitatis compactis glutino (c) contrahendo, unum corpus effici per pretiosissimi
thesauri corporis reliquiarum beatissimi confessoris Maximi pignus ut postulastis
piis  satisfecissemus in  hac  parte  vestris  petitionibus  si  in  illo  thesauro coelesti,
forsitan ut credebatis, sacris divitiis abundaremus. Nam retroactis temporibus illius
thesauri desiderabatur pars maxima, imo fuit totus sub barbarorum persecutione
Dei judicio qui habenti tribuit ut abundet non habenti aufert etiam quod videtur
habere,  proh dolor,  incolarum peccatis exigentibus etiam a nostra ecclesia quod
sine lachrymis referre non possumus, asportatus solo penes nos ejusdem capite et
uno brachio in hoc nobis divina misericordia permittente, remanente. Ipsum etiam
a nobis  ablatum /fol. 141/ per  patrocinii  sui  gratiam flere non possumus qui  et
potestates a suis repellit aereas alter Josue et in paucis triumphans de multitudine
inimicorum  suis  adversantium,  suis  nos  tutatur  internis  externisque  meritis,
athleta pro suis  fortissimus et  gloriossimus debellator nec vos ejus carere parte
dolore  potestis  aliqua,  qui  ut  gloriossimus imperator  mortis  et  animas liberat  a
morte et internis passionibus et externis tuetur peccatis inter vos ejus meritis, Deo
antiqua signa innovante, et mirabilia immutante. Justis autem vestris petitionibus
voluntario  et  gratuito  concurrentes  assensu  quousque  potuimus,  etiam præfatis
viris venerabilibus Nicolao decano vestro, Mauritio et Johanne Britone (d) nomine
vestro  ad  instanter  postulantibus  et  recipientibus  amicitiam,  confraternitatem,
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consocietatem  contraximus.  Vos  capitulum  ecclesiæ (e) beatæ  Mariæ  Vernonis,
omnes videlicet canonicos qui in præsentiarum ecclesia prefata degitis omnesque
qui in eadem ecclesia in perpetuum pro tempore sunt futuri, canonicos recipimus in
/fol. 141vo/ canonicos nostræ ecclesie et in fratres auctoritate Dei et beatae Mariae
et  gloriossimi  patroni  nostri  beati  Maximi,  vos  omnes  universos  ac  singulos  ut
dictum est ad beneficia spiritualia et temporalia admittentes et recipientes, si forte
contigerit  aliquem  seu  aliquos  de  vobis  præsentibus  vel  futuris  ad  ecclesiam
nostram videlicet Regensem accedere, ecclesia nostra ipsi vel ipsis in ecclesia, in
capitulo et in mensa seu in provisione quotidiana et in praebenda sicut canonico (f)

Regiensi per omnia et in omnibus teneatur.
Nos vero juxta  Evangelii  sententiam dicentis  « quaecumque volueritis  ut  faciant
vobis  homines  et vos  facire  eis » (g),  supplicantes  exoramus  humiliter  et  quanta
possumus  devotione  pro  Deo  et  beata  Dei  genitrice  et  gloriosissimo  confessore
patrono Maximo (h) ut  amicitiam,  fraternitatem et  societatem mutuam quod sub
eadem forma venerabiles viri Nicolaus decanus vester, Mauritius et Joannes Brito
pro  benignitate  vestra  et  sua  nos  vestro  receperunt  nomine,  habentes  firmam,
ratam  et  inviolabilem  per  intrumentum  vestrum  nobis  missum  /fol. 142/  vestri
sigilli  roboratum  munimine  confirmetis.  In  cujus  confœderationis,  amicitiæ,
fraternitatis et societatis robur et firmitatem indissolubilem pignus gloriosissimum
et  testimonium  inter  nos  et  vos  perpetuum  per  supradictos  viros  venerabiles
legatos  vestros  vobis  destinamus,  in  insigne  charitatis  et  benevolentiae
argumentum, portionem scilicet vestimenti beati Maximi et brachii minus ossulum
gloriosae  virginis,  signis  famosæ  et  miraculis  et  martyris  apostolicæ  discipulæ
apostoli  Pauli  Theclæ  et  contemporaneæ,  de  reliquiarum  corporis  ejus  thesauri
pretiosissimi  parte  aliqua  qua  ecclesiam  nostram  misericordia  divina  ditavit  ut
divina  pietas  petitionum  vestrarum  effectum  multiplicatis  intercessoribus
largiatur. Remittentes vobis ex affectu charitatis omnem reatum, omnem injuriam
et labem peccati  si  quilibet aut vos aut antecessores vestri  incurristis  de ablatis
dulcissimi confessoris Maximi reliquiis quas habetis, quas constat fuisse de nostra
ecclesia Regiensi scilicet asportatas.
Datum  apud  Regium  /fol. 142vo/  anno  Dominicæ  Incarnationis  millesimo
ducentesimo trigesimo secundo, nono idus maii (j), Gregorio nono sedi apostolicae
praesidente  anno  pontificatus  ejus  septimo (k),  imperante  Frederico  secundo
imperatore  Romanorum,  Ludovico  Francorum  rege (l),  Ricardo  Ebroicensem
ecclesiam fœliciter gubernante, Rostagno de Sabrano Regensi episcopo.
(a) Citation  de  Cicéron,  De  amicitia,  65  [CICÉRON,  Laelius  de  amicitia,  éd.  R. COMBÈS,

Paris, 1975, p. 41].
(b) Réminiscence de Da 3, 55 et Sg 1,6.
(c) Théroude : vobis nobisque indissolubili charitatis. Vide. Contrahendo.
(d) Sur Nicolas doyen, voir texte a) supra ; Maurice est peut-être le prêtre Maurice
de Rouen qui semble entourer le doyen de la collégiale en 1216 et 1227 [L. DELISLE, 

Cartulaire  normand  de  Philippe  Auguste,  no 198  et 278],  en  outre  un  Mauritius  est
chanoine d’Évreux au début des années 1230 [V. TABBAGH,  Fasti  Ecclesiæ  Gallicanæ,